
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 
2 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DI 
INCARICO PROFESSIONALE PER L’ESERCIZIO DELL’ATTIVITA’ DI 
“ENERGY MANAGER” (CIG Z49353A8F1) – ESTENSIONE DURATA 
CONTRATTUALE AI SENSI ART. 106 COMMA 11 D.LGS. N. 50/2016 E 
SS.MM.II.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: TECNICO COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

L'estensore dell'atto: Bonavia Luca
Il Responsabile del procedimento: Mattalia Mario
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL RESPONSABILE SOS TECNICO E 
COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

Premesso che l’A.S.L. VCO – S.O.S. Tecnico e Coordinamento Aziendale Nuovo Ospedale – non 
avendo professionisti idonei all’interno del proprio organico, ha avviato nel corso del 2022 una 
procedura negoziata di gara volta all’affidamento di incarico professionale per l’esercizio dell’attività di 
“Energy Manager” di cui alla Legge n. 10/91, mediante procedura negoziata con confronto comparativo 
a seguito di consultazione di operatori economici che manifestassero interesse alla partecipazione alla 
selezione;

Dato atto che, a seguito di svolgimento di procedura negoziata di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (alla luce delle norme derogatorie introdotte dal D.L. n. 76/2020, 
convertito con Legge n. 120/2020 e dal D.L. n. 77/2021), con Determinazione n. 366 dell’11/04/2022 si 
è provveduto all’aggiudicazione del servizio in favore della ditta Oltre s.a.s. di Fulvia Mezgec & C., con 
sede legale a Legnano (MI) in Via Calatafimi n. 2, C.F. e P.IVA 09378740964, ad un importo pari a € 
12.825,00 oltre IVA e oneri professionali, per il periodo dal 01/04/2022 al 31/03/2023;

Valutato che – alla luce della situazione causata dai continui sbalzi del livello dei costi energetici – non 
è stato possibile da parte dell’aggiudicatario completare le attività previste dall’affidamento, ed in 
particolare l’analisi dei consumi energetici nei vari presidi aziendali, e la valutazione degli scenari di 
implementazione delle fonti energetiche ed assimilate, al fine di individuare nuovi interventi da attuare 
al fine di ridurre i relativi consumi;

Considerato che l’attività di trasmissione dei dati energetici alla  FIRE come previsto dalla normativa si 
è conclusa regolarmente rispettando le tempistiche previste e pertanto assolvendo ai compiti principali 
dell’Energy Manager.

Dato atto che, a seguito di un confronto con la ditta aggiudicataria, la stessa – con nota acquisita al 
protocollo dell’Ente con il n. 25301 del 17/04/2023, ha manifestato la propria disponibilità ad accettare 
un’estensione della durata contrattuale, dal 01/04/2023 al 31/03/2024, senza alcun aggravio 
economico per ASL VCO, al fine di completare le attività non concluse previste dal precedente incarico;

Richiamato l’art. 106 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., relativamente alla modifica della 
durata del contratto, e dato atto che la Lettera di Invito, nel paragrafo “Durata dell’affidamento”, 
prevedeva la possibilità di proroga per ulteriori 12 mesi;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti di 
programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) di disporre un’estensione della durata contrattuale (dal 01/04/2023 al 31/03/2024), ai sensi 
dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dell’incarico professionale per l’esercizio 
dell’attività di “Energy Manager” di cui alla Legge n. 10/91 per l’ASL VCO (CIG Z49353A8F1), affidato 
con determinazione n. 366 dell’11/04/2022 in favore della ditta Oltre S.a.s. di Fulvia Mezgec & C., con 
sede legale ed operativa a Legnano (MI) in Via Calatafini n. 2, C.F. e P.IVa 09378740964;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

2) di dare atto che tale estensione, disposta al fine di consentire il completamento e l’esecuzione delle 
attività previste dall’affidamento e non ultimate, non comporta alcun aggravio economico per l’Ente;

3) di dare mandato alla S.O.C.  Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia della 
presente determinazione al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 14 della L.R. N. 10 del 24/01/1995 e 
s.m.i..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-04-21T08:37:25+0000




